— 1 —

黑龙江省医疗保障局文件
黑医保发〔2024〕35号

关于修订和新增部分医疗服务价格项目的通知

各市（地）医疗保障局，在哈中省直公立医疗机构：

为进一步规范我省医疗服务价格项目，推进新医疗技术进入

临床应用，根据《国家医疗保障局办公室关于进一步做好医疗服

务价格管理工作的通知》（医保办发〔2022〕16 号）精神，经医

疗机构申请、相关部门组织专家论证等程序，确定修订和新增部

分医疗服务价格项目，现就有关事项通知如下：

一、新增医疗服务价格项目 18 项，修订医疗服务价格项目

26项（详见附件）。

二、根据《黑龙江省物价监督管理局关于进一步规范我省医

疗服务项目价格管理等有关问题的通知》（黑价格〔2018〕89号）

— 2 —

关于“经批准的新增医疗服务项目价格实行市场调节价”的规定，

由具备条件开展医疗服务项目的公立医疗机构按照公平、合法、

诚实、信用的原则，自主制定实行市场调节价的新增医疗服务项

目价格。

公立医疗机构自主制定和调整价格，要以合理成本为基础，

体现医疗服务项目技术含量、医疗风险程度、社会平均成本，兼

顾市场供求，综合考虑群众承受能力和当地经济社会发展水平等

因素，严格控制标准，为患者提供价格合理的医疗服务。要通过

多种方式在醒目位置向患者公示医疗服务项目价格，并在一定时

期内保持价格相对稳定；要自觉接受社会监督，并做好向患者的

说明和宣传解释工作；要坚持患者自愿的原则，在提供医疗服务

前必须履行告知义务，保证患者的知情权和选择权。

三、各级医保部门要综合运用监测预警、信息披露等手段，

加强医疗服务价格政策落地实施的跟踪监测，促进形成良好秩序。

遇有问题和建议，请妥善处理并及时报告省医疗保障局。

四、本通知自 2024年 6月 28日零时起执行。

附件：1.新增医疗服务价格项目表

2.修订医疗服务价格项目表

黑龙江省医疗保障局

2024年 6月 21日

— 3 —

附件 1

新增医疗服务价格项目表

序号 编码 项目名称 项目内涵
除外

内容
计价 现行价格 说明

1 933080001 心耳封堵术

在备有除颤仪及除颤电极的条件下，消毒铺巾，局部

麻醉，股静脉穿刺后，使用房间隔穿刺系统穿刺房间

隔，通过加硬钢丝在左上肺静脉建立稳定通道，在猪

尾导管的保护下，将封堵器经导引鞘管送至心耳内，

将导引鞘管与输送鞘管锁合并退展开封堵器。不含监

护、DSA引导。

导丝、

导引系

统、封

堵器、

房间隔

穿刺针

次
市场调

节价

市场调

节价

市场调

节价

2 931060001 胸电阻抗成像

检查

核对患者信息，电阻抗电极定标、胸部绑带固定摆位，

使用图像增强功能调整绑带合适位置；使用成像仪显

示患者肺部通气影像，并采集通气静态和动态图像数

据，实时初步分析与离线分析。

次
市场调

节价

市场调

节价

市场调

节价

3 931030001 强脉冲光干眼

治疗

清洁面部，调整体位和治疗参数，带防护眼罩，治疗

区域涂凝胶，进行强脉冲光照射。治疗后清理患者面

部。

单侧
市场调

节价

市场调

节价

市场调

节价

— 4 —

4 931030002
光学相干断层

扫描血管成像

术（OCTA）

向受检者说明检查事项。受检者取坐位，应用相干光

断层扫描仪，采集眼底图像，计算机处理数据，打印

结果报告单，人工分析结果。图文报告。

次/单眼
市场调

节价

市场调

节价

市场调

节价

5 925030006 术中甲状旁腺

组织快速鉴别

术中探查甲状旁腺组织并进行快速鉴别确诊，组织穿

刺取样、洗脱液制作、胶体金免疫层析法快速检测和

结果判定。

次
市场调

节价

市场调

节价

市场调

节价

6 925070001
化学药物用药

指导的基因检

测

包括CYP2C9、CYP2C19、VKORC1、MTHFR、
CYP2D6、CYP3A4、CYP3A5、PEAR1+GP1:BA、
HLA-B、ADRB1、SLCO1B1、APOE快速基因检测。

含样本采集、自动基因分型、发送报告、废弃物处理。

位点
市场调

节价

市场调

节价

市场调

节价

7 933130001 腔镜下阴道悬

吊术

在腹腔镜协助下，将不可吸收的补片缝合于阴道断端，

将补片两端经圆韧带下方腹膜内潜行至腹腔镜腹壁切

口位置，调整阴道断端高度，固定补片两端。包括阴

道断端悬吊术

悬吊材

料
次

市场调

节价

市场调

节价

市场调

节价

8 924070001 复合式液氮实

体肿瘤消融术

术前局部麻醉，消毒铺巾，影像扫描检测，进行经皮

穿刺进针点和进针深度评估，在影像设备检测引导下，

采用冷冻消融针经皮穿刺至肿瘤靶向位置，行冷热消

融治疗，不含监护，影像学引导。

一次性

使用无

菌消融

针

部位
市场调

节价

市场调

节价

市场调

节价

— 5 —

9 925030008 异常糖链糖蛋

白（TAP）检测

指对异常糖链糖蛋白的测定。样本类型：血液。样本

采集、签收、处理，加免疫试剂，温育，检测，质控。

审核结果，录入实验室信息系统或人工登记，发送报

告；按规定处理废弃物；接受临床相关咨询。

次
市场调

节价

市场调

节价

市场调

节价

10 925010002 胃肠传输时间

检测

解释检查事宜，指导吞服一粒或多粒胃肠动力标记物

胶囊，在规定时间拍摄1次或多次腹平片。根据标记

物在胃、小肠和各段结肠的分布及排出率，计算胃肠

通过时间。图文报告。

胃肠动

力标记

物胶囊

次
市场调

节价

市场调

节价

市场调

节价

11 933080002
经导管主动脉

瓣置入术

（TAVI）

在备有除颤仪、麻醉机、心血管超声系统、心电监护

的杂交手术室条件下，消毒铺巾，全身麻醉或者局麻

加深度镇静后穿刺股动脉。在血管造影机（DSA）透

视下建立血管入路：包括桡动脉穿刺进行有创压力检

测：股静脉或颈静脉穿刺，置入临时起搏电极：辅入

路（一般为左侧股动脉）穿刺置入猪尾导管供主动脉

根部造影使用：辅入路翻山造影指引下穿刺主入路（一

般为右侧股动脉），送入大鞘并进行血管预缝合，通

路建立后行导丝跨瓣、跨瓣压差测量、球囊扩张，将

人工心脏瓣膜输送至主动脉瓣区打开释放，行心脏造

影及超声心动图评估瓣膜稳定性及工作情况、与周围

结构关系处于良好状态后，撤出输送系统后封闭血管

完成手术。

导管、

导丝、

鞘和瓣

膜

次
市场调

节价

市场调

节价

市场调

节价

— 6 —

12 925040011 流感病毒抗原

检测

样本类型：鼻咽拭子标本、咽拭子标本、血液、体液。

含样本采集、签收、检测，审核结果，录入实验室信

息系统或人工登记，发送报告；按规定处理废弃物，

接受临床相关咨询。包括甲型、乙型流感病毒抗原检

测。

项
市场调

节价

市场调

节价

市场调

节价

13 925040012
布鲁氏菌

IgM/IgG抗体检

测试验

标本采集，核收登记，标本评估，标本经处理，加入

试剂，校准、质控，标本上机，根据实际情况反复测

定，审核结果，根据实际情况与临床沟通，录入实验

室信息系统或人工登记，人工审核，出具分析报告，

对特殊情况作出备注、提出临床建议；冲洗，关机；

按规定处理废弃物。

人份
市场调

节价

市场调

节价

市场调

节价

14 911100001 多学科联合诊

治（MDT)

由三个及以上多个学科的副主任医师（含）以上医务

人员组成，针对疑难疾病或危重症患者，量身定制个

体化的综合诊疗方案。

次
市场调

节价

市场调

节价

市场调

节价

采取患

者自愿

原则

15 925030007 醛酮还原酶

1B10测定
定量检测人血清中AKR1B10的含量。 次

市场调

节价

市场调

节价

市场调

节价

16 924020001 放疗3.0磁共振

模拟定位

激光灯摆位及体位固定，MR扫描获取三维图像（扫描

层厚≤5mm，最薄可达1mm），必要时注射静脉对比

剂，必要时增加MR特殊序列扫描（如DWI，DKI，
DTI，SWI，EPI，FIESTA，MRA，MRS等），图像

后处理，图像资料保存及传输。

部位
市场调

节价

市场调

节价

市场调

节价

— 7 —

17 9240400001 三维腔内后装

放疗

摆位，体位固定，利用妇科操作放置施源器，CT-Sim
定位，医生勾画靶区，物理师进行剂量计算，医生和

物理师审核计划，机器操作及照射。

次
市场调

节价

市场调

节价

市场调

节价

18 9240400002 三维组织间插

置放疗

摆位，体位固定，利用妇科操作放置插植针，CT-Sim
定位机下调整进入组织间插植针的深度和角度，医生

勾画靶区，物理师进行剂量计算，医生和物理师审核

计划，机器操作及照射。

次
市场调

节价

市场调

节价

市场调

节价

— 8 —

附件 2

修订医疗服务价格项目表

序号 编码 项目名称 项目内涵 除外内容 计价单位 现行价格 说明

三级 二级 一级

1 33 （三）手术治疗

8.手术及麻醉中使用下列仪器时，可另行收费，项目收费标准如下：间盘镜每次1000元；胸腔（纵膈）镜每次1000
元；腹（内）腔镜每次1000元；胆道镜每次800元；脑科显微镜及器械每次900元；进口显微镜每次500元；国产

显微镜每次200元；宫腔镜每次650元；膀胱镜每次300元；关节镜每次800元；鼻窦内镜每次200元；耳内镜每次

100元；电子（支撑）喉镜每次200元；直达喉镜每次50元；颅内镜（脑室镜）每次2000元；超声吸引器每次1000
元（双频超声吸引器每次1500元）；血管闭合仪每次1000元；玻切机每次1000元；氩气刀每次200元；高频电刀每

次50元；双极电凝100元；气动（多功能微型）磨钻每次500元；弹道碎石机每次300元；眼用冷凝仪每次400元；

超声刀每次600元；超声乳化刀每次1000元；离子刀每次350元；电切弧刀、PK刀每次300元；乳腺微创旋切刀

每次500元；钬激光每次3000元；电钻每次100元；专用摆据每次200元；电子皮镜每次150元；电子动态喉镜每

次300元；面神经监护仪每次450元；手术导航定位系统每次1500元；微型骨动力系统每次1800元；钕激光每次

1500元；自凝刀每次800元；电动取皮机每次100元；眼内镜每次200元；咽喉镜每次50元；支气管镜每次80元；

术中使用激光除“说明”中有明确规定外，均按每次200元加收。使用机器人手术辅助操作的收费标准由医疗机构自主

制定。

— 9 —

2 210300001e
256排及以上螺旋

X线计算机体层

（CT）平扫

包括双源X线计算机体层（CT）
平扫

次 228 228 228

3 210300002e
256排及以上螺旋

X线计算机体层

（CT）增强扫描

包括双源X线计算机体层（CT）
增强扫描

次 247 247 247

4 210300004a CT体层成像（256
排及以上）

包括双源X线计算机体层（CT）
体层成像

造影剂、麻

醉及其药

物、高压注

射器及耗材

部位 700 700 700

5 480000006 中医辨证论治

通过望闻问切收集中医四诊信息，

依据中医理论进行辨证，分析病

因、病位、病性及病机转化，作出

证候诊断，提出治疗方案。

药物 次 10 10 10

6 250402018
抗甲状腺微粒体

抗体测定

（TMAb）

包括抗甲状腺过氧化物酶抗体

（TPOAb） 项 13.5 13.5 13.5 1. 各种免疫学法。2.
化学发光法35元。

7 120100015 机械辅助排痰
指无力自主排痰的机械振动辅助治

疗。不含吸痰。
日 20 20 20

— 10 —

8 250305003 血清间接胆红素

测定

样本采集、签收，检测样本（由总

胆红素减去直接胆红素计算而来），

审核结果，录入实验室信息系统或

人工登记，发送报告；按规定处理

废弃物；接受临床相关咨询。

项 4.5 4.5 4.5

1.化学法。

2.酶促动力学法、速率

法7.20元。

3.干化学法10.80元

9 1310517010
000

种植牙冠修复置

入费（单颗）

实现种植体上部固定义齿的修复置

入。涵盖方案设计、印模制取、颌

位确定、位置转移、模型制作、试

排牙、戴入、调改、宣教等。

牙位 1166 1166 1166

1.即刻修复置入加收

不超过30%。2.临时

冠修复置入减收

30%。3.每牙位加收

100元

10 120600002 大换药

包括耳、鼻、喉、眼、颌面、会阴

部特殊换药（不受面积限制）；含

外擦药物治疗（大）

次（单侧） 36 36 36
指创面在30-50c㎡
（含50c㎡）

11 120600003 中换药 次 30 30 30
指创面在10-30c㎡
（含30c㎡）

12 250502002 常规药敏定量试

验（MIC） 每种药物 18 18 18 15种以上药物按照

15种收费

13 230200055 骨密度测定 含彩色图文报告 部位 90 90 90

— 11 —

14 250103001 粪便常规 指手工操作，含外观、镜检 次 5.4 5.4 5.4 仪器法14元

15 250102024 尿沉渣定量 项 2 2 2

1.手工法。2.仪器法

5.40元。3.流式细胞仪

法14.40元。4.数字图

像法14.4元。5.尿有

形成分超活体S染色

分析检查80元

16 330406010
白内障超声乳化

摘除术+人工晶体

植入术

粘弹剂、人

工晶体、乳

化专用刀、

眼科患者接

口

次 1976 1581
使用飞秒激光辅助白

内障治疗加收21001265
元

17 250405001 总 IgE测定 项 31.5 31.5 31.5

1.各种酶法；散射比浊

法加收9元。2.化学发

光法36元。3.荧光免

疫法70元

18 250405002 吸入物变应原筛

查
项 22.5 22.5 22.5 1.各种免疫学法.2荧

光免疫法85元

19 250405003 食入物变应原筛

查
项 22.5 22.5 22.5 1.各种免疫学法.2荧

光免疫法85元

— 12 —

20 250405004 特殊变应原（多价

变应原）筛查

包括混合虫螨、混合

霉菌、多价动物毛等
项 22.5 22.5 22.5 1.各种免疫学法.2荧

光免疫法85元

21 250405005 专项变应原（单价

变应原）筛查
包括牛奶、蛋清等 项 22.5 22.5 22.5 1.各种免疫学法.2荧

光免疫法85元

22 260000005 Rh抗原鉴定血型

其他
含Rh血型的C、c、E、e抗原鉴定 每个抗原 20 20 20 微流控凝胶法40元

23 311000010 血液灌流

主要用于急性中毒的抢救以及需

要清除一些大分子有害物质的治

疗，可用常规血液透析机，连续性

肾脏替代治疗设备或者独立的血

泵进行，用专用的管路和血液灌流

器，对血液进行非特异性的吸附治

疗。

血液灌流器 次 400 400 400

血液灌流同时联合血

液透析或血液透析滤

过治疗，血液灌流按

200元计价。

24 250403078 幽门螺杆菌快速

检测

样本类型：胃黏膜组织。样本采集、

签收、处理，加免疫试剂，温育，

检测，质控，审核结果，录入实验

室信息系统或人工登记，发送报告；

按规定处理废弃物；接受临床相关

咨询。包括幽门螺杆菌（Hp）分型

检测

项
市场调

节价

市场调

节价

市场调

节价

— 13 —

25 330100015 麻醉中监测

含心电图、脉搏氧饱和度、心率变

异分析、ST段分析、无创血压、氧

浓度、呼吸频率、潮气量、分钟通

气量、气道压、肺顺应性、体温

脑电极（一

次性脑电传

感器、BIS）、
呼气末二氧

化碳采样管

小时 59 47 37

呼气末二氧化碳每小

时另收70元呼气末麻

醉药浓度、肌松、脑

电双谱指数每小时分

别另收12元：中心静

脉压、有创血压每小

时分别另收6元。监

测时间不足半小时

（含半小时）按半小

时计算，超过半小时

不足1小时按1小时

计算：动态血量监测

加收50元/次：连续动

态心功能监测加收

160元/小时，不足半

小时(含半小时)加收

80元：连续心排测定

370元/次。

26 310702008 永久起搏器更换

术
包括取出术

起搏器、心

导管、电极
次 5048 5048 5048

原安装的永久起博器

修理后重新安置按此

标准收费

黑龙江省医疗保障局办公室 2024年 6月 21日印发